7. JERUSALEM AUTEM SANCTAM ESSE ET LIBERAM. — Graeco et sancta esse libera, id est sanctum templum, sanctumque ejus cultum, ac sanctas ejus victimas, vasa et ritus jubeo esse libera, ut libere a Simone et Judaeis exerceri valeant, nec ab aliquo Gentilium impediti, aut idolorum victimis et superstitionibus inquinari queant.

8. ET QUAE FUTURA SUNT REGI. — Legendum videtur regia, Graeco enim est βασιλεία, quae vulgo regalia, scilicet jura appellantur. Haec Antiochus condonat Judaeis. Quid Antiocho responderit Simon tacet Scriptura, sed Josephus asserit, Simonem indulta et postulata Antiochi libenter accepisse.

11. ET VENIT (Tryphon) DORAM FUGIENS PER MARITIMAM, — scilicet regionem Graeco fugiens per mare; Vatablus fugiens in Doram maritimam. Modum fugae narrat Frontinus, lib. II Stratag. XII: « Tryphon, inquit, Syriae rex victus per totum iter fugiens pecuniam sparsit, eaque sectantes Antiochi equites moratus effugit. »

15. VENIT AUTEM NUMENIUM, quem Simon miserat ad Romanos, ut cum eis foedus reciperet.

Hic attulit litteras Romanorum, tum foederales ad Simonem, tum inhibitorias ad Ptolemaeum et vicinos reges, ne Judaeos infestarent.

16. LUCIUS CONSUL ROMANORUM. — Serarius pro « Lucius » censet legendum « Lepidus » qui consul fuit anno sequenti. Verum omnes Codices habent « Lucius ». Quare multi hic accipiunt L. Furium Philum qui cum Attilio Serrano consul fuit anno urbis Romae conditae 617. Sed hi aegre annos urbis cum annis Graecorum adaequant. Alii L. Caecilium Metellum intelligunt, qui consul fuit anno Graecorum 170; sed hi non advertunt Numenium a Simone missum fuisse Romam anno 172 Graecorum, ideoque biennio post Metelli consulatum. Quocirca Sallianus censet Lucium hunc esse Calpurnium Pisonem, qui anno praecedenti Romae fuerat consul cum collega Popilio, quo finiente ipse legatus Simonis Roma dimiserat, qui proinde anno sequenti inerte Jerusalem ad Simonem pervenerunt. Hunc enim Calpurnium Valerium Maximum, lib. I, cap. IX, Lucium praenominat.

PTOLEMAEO REGI SALUTEM. — Hic est Ptolemaeus cognomento Physcon vel Evergetes, qui Ptolemaeo Philometori fratri suo jam mortuo, ut dictum est cap. XI, 18, in regno successit, fuitque crudelis et incestus. Nam ut de eo ait Justinus, lib. XXXVIII: « Post quod non melior in populares, qui eum in regnum vocaverunt, fuit. Siquidem peregrinis milibus licentia cedis data, omnia sanguine quotidie manabant, ipsamque sororem, filia ejus virgine per vim stuprata, et in matrimonium adscita, repudiavit. » Mox vero ejus formam et figuram ita describit: « Erat enim et vultu deformis, et statura brevis, et sagina ventris non homini, sed belluae similis, quam fedelitatem nimia subtilitas, et pellucida vestis augebat; prorsus quasi astu inspicienda preberentur, quae omni studio occultanda pudibundo viro erant. » Idem Ptolemaeus Physcon ipso die nuptiarum cum Cleopatra, filiolum ejus quem ex Ptolemaeo Philometore fratre suo susceperat, ideoque regni heredem, in ipso matris complexu occidit, teste Justino, lib. XXXVIII. Hic ergo Ptolemaeus Physcon frater junior Philometoris dicebatur frater et maritus et gener Cleopatrae; nam ipse filiae Cleopatrae vim intulit, deinde repudiata matre filiam in uxorem duxit, mox populum eum ob nimiam crudelitatem expulit, ac regnum detulit Cleopatrae priori ejus uxori, matri et sorori, ac statuas et imagines ejus detraxit ac dejecit; quod ille factum studio sororis existimans, filium quem ex ea susceperat, in Cypro interfecit, corpusque in membra divisum, et in cista impositum, matri die natali ejus, inter epulas afferri curat. Ita Justinus, lib. XXXVIII et XXXIX. Merito ergo ad hoc crudelitatis et incestus monstrum scribunt Romani, ne illam in Judaeos sibi vicinos exeret.

22. HEC EADEM SCRIPTA SUNT DEMETRIO REGI, (qui jam ab Arsace captus detinebatur; sed Ro-

mani vel necdum audierat eum esse captum, ut vult Severus, vel putabat eum pace cum Arsace inita brevi liberandum), ET ATTALO, (qui fuit Eumenis filius et Pergami rex, ac moriens populum Romanum scripsit heredem), ET ARIARATHI. (Hic fuit rex Cappadocia frater Orofernis, pater Demetrii, teste Polybio, Justino, et Appiano), ET ARSACE — Hic fuit rex Parthorum, qui Demetrium captivum desinebat.

23. ET IN OMNES REGIONES (vicinas nimirum) ET LAMPSACO, ET SPARTIATIS, ET IN DELUB. — Nominantur hic novemdecim partim insulae, partim urbes et regiones, ad quas Romani easdem dode litteras pro Judeis, ne eis essent molesti, sed benevoli, eo quod nonnullae ex eis nuntiis ipso navigationis cursu adveniendae erant; aliae Romanis valde erant addictae, aliae Judeis multum nocere vel commodare poterant. Apud omnes autem Romanorum nomen erat venerabile et formidabile. Hic Romanorum litterae eorum potentiam arguunt, sed Judeis non proficere; imo eis odium gentium conciliantur, et Antiocho majorem iram concitarent, ut patet versu 27.

25. ANTIOCHUS (Sidetes) AUTEM REX APPLICUIT CASTRA IN DORAM SECUNDO, (quia ob hiemem similemve causam obsidionem primam solverat; in vere ergo rediit, et secundo Tryphonem in Dora obsedit, ait Lyranus. Sed obstat quod sequitur,) ABBREVIENS IIS SEMPER MANUS, — id est continuo urgens ob idonem, premensque Tryphonem. Alii ex Graeco vertunt in secunda, scilicet die, q. d. Secunda die a positis castris Antiochus cepit oppugnare Doram. Sallianus vero « secundo, » inquit, quia una parte urbis occupata Antiochus alteram partem nova et quasi secunda obsidione cinxit. Planius dicas secundam hanc obsidionem vocari; quia Antiochus novo conatu, novis viribus et copiis, novis machinis Doram et vicino, arcta presserque obsedit et concessit, ut nova et secunda videretur esse hinc ejus obsidio.

ET CONCLUIT TRYPHONEM NE PROCEDERET, — ne scilicet et Dora egredi posset; patet ex Graeco.

27. ET NOLUIT (Antiochus rex) EA, (scilicet milites et dona a Simone Pontifice missa) ACCIPERE. — Errat ergo Josephus, qui ait Antiochum ea accepisse, ob eaque Simonem inter intimos amicos habuisse; sed rupit omnia quae factus est cum eo; quia videbat se tot copiis terra marique instructum, Tryphonem ad extrema redegissem, nec Simonis opera indigere; et quia Judaeam quasi Syriae partem regno suo Asiae et Syriae adungere volebat; indignabatur enim unum Judaeae angulum velle se subducere ab amplo suo Asiae et Syriae imperio.

28. VOS TENENTIS JOPPEN ET GAZARAM, — id est, Gazam urbem Philistinorum; hanc enim expugnavit Simon, cum Gaza ad Judaeam et Simonem non pertineret, ideoque eam a Simone repetit hic Antiochus.

31. ET EXTERMINI QUOD EXTERMINASTIS, ET TRIBUTORUM CIVITATUM ALIA TALENTA QUINGENTA, — q. d. Pro damnis et cladibus quas locis mihi subditis intulistis, et pro tributis quae mihi crispistis, solvite alia talenta 500.

32. ET VIDI GLORIAM SIMONIS. — Videtur interpres legisse *καταλαβὼν τὴν αἰδέει*, id est gloria; iam loquitur *καταλαβὼν*, id est abacum, in quo reponuntur patere, pecula, caeteraque vasa aurea et argentea.

ET APPARATUM COPIOSUM, — tum famulorum, tum armorum, tum militum, tum supellectilium.

33. ET RESPONDIT EI SIMON — cordate, aequae ac animose, scilicet se non aliena, sed sua occupare; Joppen tamen et Gazam, licet aliena, occupasse littere belli, eo quod ipse prius Judaeos infestasset.

34. NOS VERO TEMPUS HABENTES, — id est, occasionem commodam naevi.

35. NAVI DE JOPPE ET GAZARA QUAE EXPOSTULAS IMPROBANT IN POPULO FLAGAM MAGNAM; — Joppenes enim ducentos Judaeos in mari submerserant, ut patet lib. II, cap. XII. Gazarensis, id est Gazenzes, utpote Philistini, olivani erant Judaeorum hostes infestissimi. Hinc patet per Gazaram non intelligi Gazam, quae erat in tribu Ephraim, ideoque ad Judaeos spectans, sed Gazam; hinc enim ad Philistinos spectabat, non ad Judaeos, ideoque quasi Judaeis infesta a Simone fuit expugnata, et jure belli occupata.

HORUM DAMUS TALENTA 400, — q. d. Elsi jure belli juste occupem Gazaram, tamen ad redimendam vexationem, et ut regibus Syriae nil deimam, sed abunde satisfaciam oro eo et Joppe, offero hisdem centum talenta, id est 420 milia aureorum.

36. REVERSUS EST AUTEM (Athenobius) CURIA AD REGEM, puta ad Antiochum Sidetem, eo quod Simon negasset ei quae postulabat, ac pro millibus aureorum, quam petierat rex, Simon tantum obtulisset decimam circiter partem, scilicet 120 milia aureorum. Rex vero magis iratus fuit indignere se a Simone negligi, sibi quae ab eo resistit. Hinc apte vocatus fuit Cendebeus, quae vox hebraice idem est quod zelus, vel possessio doloris, ait Pagninus in Nom. Heor.

37. TRYPHON AUTEM FUGIT NAVI IN ORTHOSIADA. — Orthosias, teste Ptolemaeo, lib. V, cap. xv, est urbs Phoenicia in promontorio quod proximo abest a Cypro; est ergo urbs maritima. Quare non est Antaradus, ut aliqui putant, quia haec est mediterranea; multo minus est Apamia, ut vult Josephus. Audi Adrichomium in *Descriptione terra sanctae*, parte 187, num. 20: Orthosia et Orthosias, hodie Tortosia vocata, maritima Phoeniciae urbs est, inter Tripolim et Archim sita: quae post Christi tempora Episcopali sede incluta fuit. In hanc urbem Tryphon et Dora (in qua ab Antiocho Syriae rege obsidebatur) elapsus, navi aufugit, I Machab. xv, Tyrinus, XIII *Belli sacri*, et XIV *Belli sacri*, XII, Ptolemaei.